<sup>71</sup> « [...] a praedicta antiquorum sententia recedunt jam plurimi theologi asserentes praedictum fomitem per primam sanctificationem, qua Virgo praeservata fuit a culpa originali, fuisse non modo ligatum, sed ablatum et extinctum » (n. 222). Le texte de st. Thomas est emprunté à *IIIa*, q. 27, a. 3: « Posset intelligi quod totaliter fuerit sublatus fomes hoc modo, quod praestitum fuerit B. Virgini ex abundantia gratiae descendens in ipsam, ut talis esset dispositio virium animae in ipsa, quod inferiores vires nunquam moverentur sine arbitrio rationis; sicut dictum est fuisse in Christo quem constat peccati fomitem non habuisse, et sicut fuit in Adam ante peccatum per originalem justitiam; ita quod quantum ad hoc gratia sanctificationis in Virgine habuit vim originalis iustitiae »; le P. Dominique commente: « Itaque sicut gratia primi status, licet quantum ad essentiam esset ejusdem speciei cum nostra, habebat tamen quemdam modum perfectionis, quem nostra non habet, ratione cujus plene subiciebat vires sensitivas rationi et per talem subjectionem concupiscentiae ac fomiti locum praecludebat [ ... il renvoie à la Disp. XVI, nn. 7-9]; ita hac via incedendo dicendum est gratiam concessam Deiparae in instante conceptionis habuisse similem perfectionis modum quantum ad praedictum effectum, et ratione illius nihil concupiscentiae aut fomitis secum permisisse » (n. 222).

ut praeservationi Deiparae a culpa originali non refragetur » (n. 201).<sup>72</sup>

Le P. Dominique ne souhaiterait rien de mieux, mais il est convaincu que saint Thomas ne peut être interprété dans un sens favorable. Il distingue deux séries de textes dans les écrits du Docteur angélique, l'une où il considère comme dogme de foi que tous les descendants d'Adam, à l'exception du Christ, ont été entachés du péché originel, l'autre où il dit explicitement que la Vierge a contracté le péché originel, sans toutefois considérer cette assertion comme appartenant au dépôt de la doctrine définie par l'Église.

Il pense que les textes de la première série peuvent très bien s'entendre du seul « debitum », et il appuie son assertion sur un texte où saint Thomas emploie indistinctement les termes « péché », « mal » ou « debitum ». Quant aux textes de la seconde série, ils sont évidents de par eux-mêmes, et ce serait téméraire que de vouloir y donner une interprétation violente ou recherchée. Le P. Dominique écrit :

« Pro rei ergo intelligentia nota, in scriptis D. Thomae quaedam esse testimonia quae non utcunque universos descendentes ab Adam (uno excepto Christo Domino) sub originali peccato comprehendunt, sed id tanquam certum in fide definiunt, et oppositum damnant ut errorem [...] In his vero locis non nominat B. Virginem, nec circa illam in particulari aliquid determinat, sed loquitur in generali et in communi, cum sola tamen Christi exceptione » (n. 201). - « Quod ergo attinet ad prima testimonia, pro comperto habemus Angelicum Doctorem locutum fuisse de contractione peccati originalis non determinate quoad actum, sed vel quoad hunc, vel saltem quoad debitum. Quidquid enim sit an ipse crediderit Virginem fuisse de facto in originali conceptam, id tamen de fide esse nunquam existimavit, neque ex ejus verbis aut rationibus similis error potest deduci, cum sine impropriété aut violentia intelligi valeant de contractione peccati quomodolibet sumpta adeoque abstrahendo ab hoc quod sit vel solum quoad debitum, vel etiam quoad actum. Fuisse vero hanc illius mentem, et nihil amplius tanquam de fide statuere voluisse constat tum ex communi intelligentia

<sup>72</sup> Cf. nn. 201-209. Sur la pensée de saint Thomas, voir la récente étude de Rossi G. F., *Quid senserit S. Thomas Aquinas de Immaculata Virginis Conceptione*, Piacenza 1955. Nous ne nous prononçons pas.

Thomistarum, quibus hac in parte tanquam piaie sententiae favente accedendum est. Tum etiam ex ratione, qua S. Doctor utitur: quia videlicet secundum fidem tenendum est omnes homines praeter solum Christum fuisse per eum redemptos; quam rationem probare quidem debitum, sed non amplius, ostensum est [ ... ] Tum praeterea, nam ipse Ang. Doctor seipsum ita explicuit [ ... ] utens promiscue et nomine *peccati* et nomine *debiti* [ ... ] » (n. 202).<sup>73</sup>

Celà pour la première série de textes. Et voici pour la seconde:

« Alia sunt quae de ipsa B. Virgine determinate asserunt fuisse in peccato originali conceptam, aut non fuisse in instante conceptionis vel animationis, sed post illud instans sanctificatam [ ... ] In nullo vero istorum locorum affirmat D. Thomas aliquid tanquam de fide, neque oppositum suae opinionis censura notavit, sed simpliciter tantum illam asseruit » (n. 201).<sup>74</sup> - « Haec autem sincere considerantibus, sive quae juvenis super sententias, sive quae senior in Summa Theologiae aut aliis locis scripsit, ita pro peccati contractione sunt perspicua et sibi ipsis cohaerentia, ut coram propria conscientia non audeamus illa de solo debito intelligere. Legimus saepenumero praedicta loca, seriem, verba et apices attente meditati sumus, summopere cupientes et inquirentes viam, ut sine veritatis praejudicio enuntiare possemus D. Thomam piaie sententiae non refragari; illam tamen (quod non sine animi dolore proferimus) usque modo invenire non potuimus. Utinam vel proprio vel aliorum studio peritiores facti, quam cito inveniamus » (n. 204).

<sup>73</sup> Le P. Dominique cite *IV Sent.*, q. 1, a. 4, quaestiunc. 1, ad 3: « Liberari autem a malo vel a debito absolvi non potest, nisi qui debitum incurrit vel in malum dejectus fuit; et ita non possent omnes fructus Dominicae redemptionis [in seipsis] percipere, nisi omnes debitores nascerentur et malo subjecti; unde dimissio debitorum et liberatio a malo non potest intelligi quod aliquis sine debito vel immunis a malo nascatur, sed quia cum debito natus [postea] per gratiam Christi liberatur »; les paroles entre [ ] sont omises par le P. Dominique. Voir aussi le bref commentaire de *Ia IIae*, q. 81, a. 3, nn. 1-3, qui précède la Disp. XV: d'accord avec Cajétan (in hunc locum), le P. Dominique interprète l'article 3 dans le sens du « debitum ». Ce n'est d'ailleurs qu'une application de la doctrine de st. Thomas sur l'universalité de la mort; cf. *Ia IIae*, q. 81, a. 3; *II Sent.*, dist. 31, q. 1, a. 2, ad 2; *De malo*, q. 4, a. 6, ad 2. Les textes de la première série sont les suivants: *Ia IIae*, q. 81, a. 3; *De malo*, q. 4, a. 6; *IV Sent.*, dist. 43, q. 1, a. 4.

<sup>74</sup> Les textes de la seconde série sont les suivants: *IIIa*, q. 14, a. 3, ad 1; q. 27, a. 2, in c. et ad 2-4; q. 31, a. 3, ad 2; *III Sent.*, dist. 3, q. 1, a. 1, quaestiunc. 1; *Quodlib.* 6, q. 5, a. 7; etc.

Saint Thomas serait donc bel et bien contraire au privilège de l'Immaculée Conception. Le P. Dominique l'en excuse: le Maître n'a fait que suivre l'opinion qui, de son temps, était communément admise et semblait la plus probable. Mais, à n'en pas douter, si Thomas avait vécu du temps des Salmanticenses, il aurait certes appuyé de toute son autorité la thèse favorable. C'est à contre-cœur que le P. Dominique se sépare de lui.

« Dum autem majori luce non fruimur, satius nobis fuisse arbitramur (insufficienciam nostram hac in re confitentes) quoad unam istam opinionem, quam D. Thomas tunc temporis ut probabiliorem et communem (uti erat revera) sequutus, thomisticum rigorem assuetum nobis remittere, quam aut extortis et violentis uti expositionibus, quas textus ipse abjicit, aut commentitiis quibusdam solutionibus ad detrahendum potius D. Thomae scriptis, praesertim Summae Theologiae, temere excogitatis, quas quidam neotherici spargunt, locum aperire [...] Neque idcirco quia videamur oneri succumbere, affectui nostro in D. Thomam minus aliquid tulisse credimus, aut a fidelissimo ejus discipulatu, quem semper ambivimus, vel minimum defecisse. Tum quia licet praedictae opinioni non haereamus, ob reverentiam tamen Angelici Doctoris veneratione quammagna illam prosequimur. Tum etiam quia dum piae sententiae subscribentes non omnia ipsius D. Thomae loca cum ea adaequamus, non quae modo ejus sententia sit putamus deserere; sed quasi per epiikeiam de praesenti intentione supra verba judicantes menti inhaereremus. An vero si sanctissimus Doctor modo superviveret, in antiqua illa opinione permaneret, vel contrariam amplecteretur, alibi tractabitur » (n. 204).

Le P. Dominique ne cesse de louer la prudence de saint Thomas, et bien qu'il admire Duns Scot d'avoir osé s'engager dans une nouvelle voie, il n'omet cependant pas de souligner la prudence avec laquelle Scot lui-même a procédé.<sup>74a</sup> Une des raisons qui a em-

<sup>74a</sup> Le P. Dominique n'a que louanges lorsqu'il parle de Scot et de la famille « séraphique »; c'est, en partie, parce que, selon son avis, plusieurs Franciscains soutiennent d'une façon explicite la position qu'il a embrassée lui-même (cf. n. 150, où il mentionne également Scot); il cite plusieurs fois Jean Morinero, évêque de Valladolid (1646-1663) après avoir été ministre général de l'Ordre, qui écrivit un *Tractatus de conceptione Deiparae Virginis seu de hujus articuli definibilitate* (Valladolid 1652); Morinero est contraire à la sentence qui nie le « debitum » en Marie et le P. Dominique conclut: « Et nota, quod hic Ill. Doctor Seraphici Ordinis pro causa diffinitionis immunitatis Deiparae scribens hoc eodem tempore quo nos calamo incumbimus, adeo-

pêché saint Thomas et bien d'autres de se prononcer en faveur de l'Immaculée Conception, provient de l'état d'imperfection où se trouvaient encore les sciences théologiques; la pensée humaine est toujours en progrès, cherchant à approfondir de plus en plus les sources de la révélation.

« Adde ob aliam rationem debuisse tunc temporis D. Thomam, Bonaventuram et alios praedictae opinioni adfavere et piaè minus consulere, quia nimirum in rebus ex sola Dei voluntate dependentibus, uti erat Virginem ab originali macula praeservare, non est liberum unicuique pro suo captu iudicium ferre, sed juxta communes Scripturae regulas, dum non apparet specialis revelatio, aut urgens argumentum, quod aliquem ab eis excipiendum persuadeat. Cum autem communes Scripturae regulae omnes posteros Adami sub praedicto peccato comprehendant, nec peculiaris revelatio pro excipienda Deipara usque ad tempora D. Thomae innotuisset, non debuerunt illi nec debere antiquiores praedictae exceptioni subscribere, sed communiter de omnibus juxta praedictas regulas iudicare; stabat enim secundum illas pro inclusione possessio, nondum probata exceptione. Secus vero deinceps, cum jam talis exceptio (saltem ut probabilissima) satis efficacibus argumentis manifestata est et comprobata; ex eisdemque probationibus deductum regulas illas Scripturae, prout omnes universalissime comprehendunt non tam de facto quam de jure, seu non tam de actuali peccati contractione quam de ejus debito et obnoxietate esse intelligendas. Ut enim scite D. Gregorius, homil. 16 Ezech.: *Per incrementa temporum crevit scientia spiritualium*

que visis omnibus quae a junioribus pro opinione negante debitum afferuntur, idque attendens quod diffinitioni magis expediat, censuit talem opinionem a catholicorum sensu eliminandam; quia et veritati diffiniendae et causae expeditioni adversam et inimicam iudicavit » (n. 225; cf. nn. 150, 183, 213...). Morinero fut d'ailleurs un des grands défenseurs du P. Dominique; voir ENRIQUE DEL SDO CORAZÓN, *loc. cit.* [cf. not. 1], pp. 178-179, 183-184, 205, 257-259; *Los Salmanticenses procesados* [cf. plus loin not. 81], pp. 619-621; *La Inmaculada en la tradición teológica española* [cf. not. 17], pp. 560-562. Voici ce qu'il écrit sur la prudence de Scot et en l'honneur de l'Ordre de saint François: « Absit tamen ut nos sacro Seraphico Ordini eam gloriam invidemus, aut denigrare velimus, quam ex assertione et defensione immunitatis Deiparae prae omnibus aliis Ordinibus optimo jure consequutus est a tempore ipsius Doctoris subtilis Scoti; qui primus scholasticorum (eorum saltem quorum habemus opera) pro tuenda hac veritate felici sorte in arenam descendit, ex tuncque piaè sententiae sectatoribus dux constitutus est et facem accendit. In quo sane licet primus et antesignanus, refragantibusque illius saeculi theologiae proceribus, non imprudentiae vel audaciae insimulari, sed ut pius ac de Virgine optime meritus commentari debuit. Tum quia ad id forte luce peculiari adjutus fuit, ut nonnulli suorum autumant rosque pro viri

*Patrum.*<sup>75</sup> Unde sicut nos modo prudentissime et probabilissime piae positioni assentimus, propter praedictam specialem notitiam posterioribus saeculis manifestatam, ita antiquiores, quibus nonnisi communes Scripturae regulae traditae erant, aequè prudenter et probabiliter oppositae assensum praebuerunt, imo minus prudenter et minus probabiliter tunc agerent, si aliter opinarentur » (n. 207).

## Conclusion

A travers chaque page de sa dissertation, le P. Dominique nous révèle son amour pour la Vierge et son attachement au grand privilège qu'est l'Immaculée Conception. On ne pourrait d'ailleurs attendre rien d'autre d'un Carme. Ne dit-on pas que le Carmel est « totus marianus »? C'est parce que la foi en la « pieuse » sentence est très ancienne dans l'Ordre de Notre-Dame du Mont-Carmel, que le P. Dominique, en partie du moins, renonce à discuter le fait de l'Immaculée Conception et préfère relâcher quelque peu la « rigueur thomiste » (nn. 1 et 204). Et s'il soumet à un long et minutieux examen la question du « debitum » du péché originel, qui — il le sait très bien — ne se pose que pour la Vierge (n. 11), c'est parce qu'il souhaite de tout son cœur la définition solennelle du privilège marial.<sup>76</sup>

sanctitate et causae bonitate inficias non imus. Tum etiam quia licet in firmandis rationibus piae sententiae et solvendis objectionibus haud contracto calamo scripserit, in resolvendo tamen ita sobrie et modeste loquutus est, ut ea tantum ejus verba habeamus quae nuper retulimus, videlicet: *Si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile quod excellentius est attribueri Mariae* [cf. not. 63]. Qua modestissima cautaque satis responsione et nos multa docuit, et ipse pius et humilis seipsum subtilem et sapientem superavit. Hujus Doctoris sequuti vestigia caeteri ejusdem Seraphicae familiae tanta vi tantoque successu piam sententiam continuo propugnarunt, ut quicquid secundae sortis, quicquid bonitatis et progressus usque modo consequuta est, totum illis deberi non dubitemus; sed et felicem quem exoptamus exitum non aliorum cura vel studio (experientia ipsa testante) futurum arbitramur. Gratulamur itaque, non invidemus huic sacrae et seraphicae familiae pro suo in Deiparae causam singulari zelo et labore, quo caeteras ad idem studium provocat, imo vincit; sed et praedictae familiae congloriamur, quod quemadmodum Carmelo nostro tot ante saecula prima hujus sacramenti revelatio innotuit, juxta ea quae initio disputationis in praeludio observavimus [cf. nn. 1-10], ita illi plenior lux perfectiorque notitia per suum subtilem Doctorem in scholastica palestra comparata, felici omine affulxit » (n. 208).